
UNIONE DEI COMUNI MONTANI DEL 
CASENTINO 

        
CASTEL 

FOCOGNANO 
CASTEL SAN 

NICCOLO’ CHITIGNANO 
CHIUSI DELLA 

VERNA MONTEMIGNAIO 
ORTIGNANO 
RAGGIOLO POPPI TALLA 

 
 

DECRETO PRESIDENZIALE 

N.  023 del 25/11/2016 

 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA  AI SENSI DELL’ART. 43 DEL 
D.LGS. N. 33/2013 
 

IL PRESIDENTE 
 
RICHIAMATO la Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 14 del 5 aprile 2016,  si procedeva alla 
nomina del nuovo Presidente dell’Unione nella figura di Calbi Valentina sindaco del Comune di 
Chitignano; 
 
 
ATTESO CHE: 
 

- l’art. 43, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 dispone che il responsabile per la prevenzione 
della corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012, svolge “di norma” le 
funzioni di responsabile per la trasparenza; 

- con proprio Decreto n. 22 di questa stessa data è stato designato il Segretario Generale 
dell’Ente Dott. Paolo Grifagni, quale responsabile della prevenzione della corruzione 
dell’Ente; 

 
DATO ATTO che con Decreto del Presidente n. 5 del 5 giugno 2014 si procedeva alla nomina della 
Dottoressa Lisa Bucchi, facente parte dell’ufficio Segreteria dell’Ente, quale Responsabile per la 
trasparenza dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino;  
 
RITENUTO opportuno procedere alla revoca della detta nomina  
 
VISTO, altresì, il D.Lgs. 30.6.2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali; 
 

DECRETA 
 

- di revocare la nomina della Dottoressa Lisa Bucchi quale Responsabile per la 
trasparenza dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino effettuata con Decreto del 
Presidente n. 5 del 5 giugno 2014; 

 
 

- di nominare Il Segretario Generale dell’Ente Dott. Paolo Grifagni Responsabile per la 
trasparenza dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino fino alla scadenza 
dell’attuale mandato amministrativo ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.Lgs 
33/2013; 

 
- di stabilire che il contenuto dell’incarico è definito dalla normativa e dalle delibere della 

CIVIT; 
 

- di nominare la D.ssa Sira Ceccarelli quale sostituto del Responsabile della Trasparenza 
se inadempiente; 

 



UNIONE DEI COMUNI MONTANI DEL 
CASENTINO 

        
CASTEL 

FOCOGNANO 
CASTEL SAN 

NICCOLO’ CHITIGNANO 
CHIUSI DELLA 

VERNA MONTEMIGNAIO 
ORTIGNANO 
RAGGIOLO POPPI TALLA 

 

- di dare atto che il presente decreto sarà comunicato alla Commissione per la 
Valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) e 
all’Organismo indipendente di valutazione dell’Ente, nonché pubblicato sul sito web 

                                        

IL PRESIDENTE 

 Valentina Calbi - 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo 
Ente (n._______ di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 24 
dello Statuto . 
 
Poppi, 25 novembre 2016 
 
La segreteria generale 

Il Responsabile 


